UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Štěpán Hejzlar

Křesťansko-demokratické politické strany v

luteránské "Baltoskandii": komparace ve

světle sekularizační teze

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: Bc. Štěpán Hejzlar

Vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

HEJZLAR, Štěpán. Křesťansko-demokratické politické strany v luteránské "Baltoskandii":

komparace ve světle sekularizační teze. Praha, 2012. 86 s. (+ 6 s. příloh). Diplomová práce [Mgr.]

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové

práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá křesťansko-demokratickými politickými stranami v

politických systémech skandinávských a pobaltských zemí Švédska, Norska, Dánska, Finska,

Estonska a Lotyšska. Tyto strany tvoří zvláštní "nordickou" větev evropského politického

protestantismu; a strukturálně i funkčně odlišnou, a zároveň relativně homogenní, podskupinu

křesťanské demokracie. Hlavním aplikovaným teoretickým rámcem je rokkanovská tradice analýzy

strukturace stranických systémů. Na rozdíl od svých kontinentálních protějšků nevyrostla tato

severská větev z obranného postoje církve vůči tlaku sekulárního státu, ale z teritoriálního a

náboženského protestu na periferii. Analýza "kulturních periferií" do velké míry vychází z dějin a

geografie náboženství severských zemí. V komparativní části je nicméně užito i jiných teoretických

východisek ve snaze o co nejlepší vhled do otázek vládního působení těchto stran, jejich

programatiky či postojů k evropské integraci. Samostatná kapitola je věnována možnostem

křesťanské demokracie v luteránském prostoru Lotyšska a Estonska. Je skandinávský subtyp

přenosný? Jaké jiné způsoby křesťanské politické mobilizace se v těchto pobaltských zemích

prosazují? Využit bude stejný historicko-analytický rámec, s tím rozdílem, že zde do hry výrazněji

vstupuje povaha režimu jako hlavní intervenující proměnná. V posledním uceleném oddílu zasazuji

získané poznatky do širšího rámce diskuze o relevanci tzv. sekularizační teze v Evropě, která

intenzivně probíhala zejména na půdě sociologie náboženství. Obecnější pohled na společenskou a

politickou funkci organizovaného náboženství v luteránském balto-skandinávském prostoru může

vést nejen k lepšímu porozumění identit zkoumaných politických stran, ale i k hlubšímu

porozumění protestantské politické angažovanosti obecně.

Abstract

The submitted diploma thesis deals with Christian Democratic political parties in the political

systems of Scandinavian and Baltic countries of Sweden, Norway, Denmark, Finland, Estonia and

Latvia. These parties form a unique "Nordic" branch of European political Protestantism; and

structurally and functionally distinctive, but to a great degree homogenous, subgroup of Christian

democracy. A major theoretical tradition to be applied is the Rokkanian party system analysis.

Contrary to its counterparts on the continent, the Nordic branch grew not from a church-based

defence stance against a secular state, but from both territorial and religious dissent on the

periphery. The "cultural periphery" analysis relies heavily on history and geography of religion of

the Nordic countries. However, other theoretical perspectives are taken as well in order to compare

different aspects of the parties' affiliations and policies, such as their cabinet policies, ideology or

EC/EU attitudes. In another chapter, possibilities and limits of Christian democracy in the Lutheran

environment of Latvia and Estonia are examined. Is Scandinavian experience portable? Or are there

other ways of Christian political mobilization used in the public spheres of the two Baltic countries?

A similar theoretical framework is applied, albeit the regime type comes in as a major intervening

variable. In the concluding chapter, I contextualize the findings by confronting them with the

European secularization theory debate, running mainly under the domain of the sociology of

religion. A broader perspective on the social and the political function of the organized religion in

the Lutheran Balto-Scandinavian region may lead to a better understanding of these parties'

identities, but also to a more thorough understanding of protestant political engagement in general.
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Základní vymezení práce

Diplomová práce se pohybuje na dosud nepříliš probádaném terénu evropského politického

protestantismu. Jejím cílem je zprostředkovat diskusi o povaze, funkci, strukturálních a

institucionálních podmínkách přítomnosti / absenci, vzniku / zániku, křesťansko-demokratických

politických stran v politických systémech protestantských skandinávských a pobaltských zemí

Švédska, Norska, Dánska, Finska, Estonska a Lotyšska. Vysvětlení by mělo být opřeno koncepty a

postupy běžné v komparativní politologii; politická funkce, politická strana, volební systém,

stranický systém (především pak práce S. Rokkana, resp. cleavage stát vs. církev), path-dependency

(např. dědictví probuzeneckých hnutí ve Skandinávii, dědictví sovětské nadvlády v Pobaltských

zemích).

Z hlediska politologie jako vědy o porozumění politickému v současném světě je žádoucí jistý

stupeň generalizace či alespoň zásah (nejlépe interdisciplinární) do jiných, větších, společenských či

akademických diskusí. Takto pojatá komparace bude zajisté relevantní pro doposud bohužel

převážně historizující interpretace evropské křesťanské demokracie, především pak porozumění

současnému "severskému" politickému protestantismu jako strukturálně i funkčně specifické a

zároveň relativně homogenní podskupině křesťanské demokracie v Evropě. Kontrast získaných

poznatků s autoritativní literaturou o křesťanské demokracii, jaksi mimochodem splývající s

dějinami politického katolicismu, bude jistě žádoucí. Za velice zajímavé i užitečné považuji

vztažení fenoménu severských stran "morálního protestu" k velké interdisciplinární diskusi o

relevanci tzv. sekularizační teze: modernizace a racionalizace povede k poklesu společenského

(tedy i politického) významu náboženství (ne nutně religiozity). A aby byl hermeneutický kruh

úplný, politologicky neortodoxní pohled na tyto politické strany jako produkt procesu sekularizace

(ideologické i materiální ztráty národních církví v kdysi relativně rovnocenném partnerství se

státem) může zpětně vést k lepšímu porozumění těchto stran. Diskutován bude též potenciál stran

tohoto typu v Lotyšsku a Estonsku.

Metodologie

Práce kombinuje kvalitativních metod běžných v komparativní politologii. Interpretace

křesťanské demokracie jako politického fenoménu v politických systémech zkoumaných zemí je
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rozvržena jako most-similar case design, kde podržením význačných intervenujících proměnných

(luteranismus, teritoriální a částečně i kulturní blízkost, multipartijní stranické systémy, atd.) je

zkoumána variace na závislých proměnných = přítomnost / absence; relevance / marginální

postavení; koaliční potenciál křesťansko-demokratických stran. Odlišné výstupy (očekávány rozdíly

skandinávské země x pobaltské země; ale i odlišnosti v rámci Skandinávských stran - např. úspěch

norské křesťanské demokracie v 70. letech) budou interpretovány pomocí nezávislých proměnných

typických pro komparativní politologii a politickou sociologii, tedy sociálními strukturami a jejími

projekcemi do politické sféry, politickou kulturou, institucionálním nastavením v nejširším slova

smyslu od volebních systémů po typ politického režimu. Komplexní politologické vysvětlení musí

analyticky odlišovat a zároveň usilovat o komplementaritu přístupů zaměřených na struktury s

přístupy zaměřenými na instituce a aktéry. Při formulaci závěrů je nutné zachovat jistý stupeň

generalizace či abstrakce od národního kontextu, aby bylo možné jejich nahlédnutí optikou větší

teorie - interpretačního rámce teorie sekularizace. Výsledky víceméně standardní komparativní

politologické práce budou tak konfrontovány s akademickou debatou o roli organizovaného

náboženství v moderních společnostech, jež je pěstována především na půdě sociologie

náboženství.

Základní výzkumné otázky

Jaké jsou podmínky pro etablování křesťansko-demokratických stran v politických systémech

zkoumaných zemí? Jaké jsou podobnosti a odlišnosti mezi jednotlivými subjekty? Tvoří

protestantské křesťansko-demokratické strany homogenní podskupinu v rámci křesťansko-

demokratické stranické rodiny? Lze na skandinávské křesťansko-demokratické strany pohlížet jako

na strany "morálního protestu"? Jestliže ano, jaký je prostor pro obdobnou politiku v Estonsku a

Lotyšsku? Lze strany "morálního protestu" chápat jako produkt procesu sekularizace?
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1. Úvod

V literatuře o moderní evropské křesťanské demokracii (KD) je patrné zatížení na úspěšné


[…]


parties with differently stratified identities – the whole range of subjects emerge. The thesis follows

closely the developmental line of the Latvian LPP – representing an interesting synergy between

clericalism and business. In the party systems of Latvia and Estonia, a potent cross-cutting cleavage

is missing to overarch the mutually reinforced nationalist and socioeconomic cleavages of the

transformation.

Raison d'etre of the Scandinavian parties of the moral protest (and implicitly also the marginal CD

parties in the Baltic countries) can be seen more clearly in the context of liberal policies of the

nation churches, making them the only proponents of the socially conservative stance in the public

sphere. Abandonment of the traditional core issues (nor. hjertesaker) in the name of a wider

ideological straddle alá the Western catch-all CD is not a viable option for these parties to the

future. However, a closer examination of the relationship between the Christian parties and the

policies of the established churches goes beyond the scope of the submitted thesis; thus mentioning

them as merely hypothetical.

Given that European Christianity has lost its integrative capacity, and its political dimension has

weakened, the electoral strength of those Christian democratic parties that do not tend to catch-

allism have naturally declined. This may be the case of the Nordic CD parties since 2005. On the

other hand, the fact that these parties occurred (and established themselves) right in the very

societies at such advanced stage of secularization is not accidental. The Christian parties embrace

the values historically formed by Christianity precisely because the society they live in is perceived

as nonreligious. Their “resacralization” efforts are thus products of the secularization process in this

sense. Besides, these parties may be interesting and viable cases for testing the relevance of the

desecularization thesis in today’s Europe – where the old secularization theories still seem to hold,

and where the Scandinavian countries have played an important role as crucial-cases of the general

theory. However, this discussion laps over not only the realm of this thesis, but also the realm of

political science. This may encourage political scientists to deeper and more interdisciplinary study

77

of the relationship between religion and the political in today’s world.
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http://www.ecpm.info – European Christan Political Movement

http://www.kd.dk/ - Kristendemokraterne (Dánsko)

https://helda.helsinki.fi - HELDA – Helsingin yliopiston digitaalinen arkisto

http://www.baltictimes.com/news/articles - The Baltic Times

http://www.krf.no - Kristelig Folkeparti (Norsko)
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http://www.kristdemokraterna.se – Kristdemokraterna (Švédsko)

http://www.svenskakyrkan.se – Švédská církev

http://www.dst.dk/ - Danmarks Statistik
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Přílohy

Příloha č. 1: Zasedací pořádek norského Stortingu dle krajů (fylker) Příloha č. 2: Komparativní model makropřístupů k sociálnímu

zabezpečení

zdroj: Rommetvedt 1992: 90 zdroj: Berggren, Trägårdh 2006: 7
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Příloha č. 3: Volební zisky skandinávských KD stran

KrF(N) % hlasů mandáty KF/KD(D) % hlasů mandáty SKL/KD(F) % hlasů mandáty KD(S) % hlasů mandáty

1933 0,8 1

1936 1,4 2

1945 7,9 8

1949 8,5 9

1953 10,5 14

1957 10,2 12

1961 9,6 15 1964 1,8 0

1965 8,1 13 1968 1,5 0

1969 9,4 14 1968 1,5 0

1971 2 0 1970 1,1 1 1970 1,8 0

1973 12,3 20 1973 4 7 1972 2,5 4 1973 1,8 0

1975 5,3 9 1975 3,3 9 1976 1,4 0

1977 12,4 22 1977 3,4 6

1979 2,6 5 1979 4,8 9 1979 1,4 0

1981 9,4 15 1981 2,3 4 1982 1,8 0

1985 8,3 16 1984 2,7 5 1983 3 3 1985 Center - 12,4 1

1989 8,5 14 1987 2,4 4 1987 2,6 5 1988 2,9 0

1990 2,3 4 1991 3,1 8 1991 7,1 26

1993 7,9 13 1994 1,8 0 1995 3 7 1994 4,1 15

1997 13,7 25 1998 2,5 4 1999 4,2 10 1998 11,8 42

2001 12,4 22 2001 2,3 4 2003 5,3 7 2002 9,1 33

2005 6,8 11 2005 1,7 0 2007 4,9 7 2006 6,6 24

2007 0,9 0

2009 5,5 10 2011 0,8 0 2011 4 6 2010 5,6 19
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Příloha č. 4: Historické provincie (landsdeler - barevně) a novodobé kraje (fylker) Příloha č. 5: Volební podpora KrF dle krajů (parl. volby

2005)

zdroj: http://www.norwords.com/topics/regions.html zdroj:http://upload.wikimedia.org/

wikipedia/commons/7/76/Krfvalg2005.PNG
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Příloha č. 6: Nové dánské regiony (2007) Příloha č. 7: Krajské uspořádání (1970) a hustota zalidnění

zdroj: http://www.worldatlas.com/webimage/countrys/ zdroj: http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSnCbO_nr0R0QUkYTwrU6yJb

europe/lgcolor/dkregions.htm htkpbWw_NEOhoEcrRpEur-1WLl
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Příloha č. 8: Švédské administrativní kraje (län) Příloha č. 9: Finské administrativní kraje (läänit)

zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Counties_of_Sweden zdroj: http://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_l%C3%A4%C3%A4nit

Finské provincie (k

1960): 1: Turku a

Pori, 2: Uusimaa, 3:

Tavastia, 4: Vaasa, 5:

Kymi, 6: Mikkeli, 7:

Centrální Finsko, 8:

Kuopio, 9: Severní

Karelie, 10: Oulu,

11: Lapland, 12:

Ålandské ostrovy
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Příloha č. 10: Zisky švédské KD v parlamentních volbách dle municipalit (kommuner) v časovém srovnání

1973 1991 1998 2010

zdroj: http://sv.wikipedia.org/wiki/Kristdemokraterna_%28Sverige%29