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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 1

sledované cíle
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Diplomová práce Š. Hejzlara se zabývá křesťansko-demokratickými politickými stranami v
politických systémech skandinávských a pobaltských zemí – konkrétně ve Švédsku, Norsku,
Dánsku, Finsku, Estonsku a Lotyšsku. Tyto strany tvoří zvláštní „nordickou“ větev
evropského politického protestantismu, strukturálně i funkčně odlišnou, avšak zároveň
relativně homogenní podskupinu křesťanské demokracie. Zařazení Estonska a Lotyšska
mělo za cíl též prověřit, nakolik se od skandinávských zemí, tedy zavedených demokracií,
liší situace v zemích postkomunistických, byť historicky konfesně náležejících do stejné
skupiny. V poslední části práce autor získané poznatky zasazuje do širšího rámce diskuze o
relevanci tzv. sekularizační teze v Evropě.
Jde o práci zaměřenou na tématiku, která stojí spíše mimo pozornost české politologie.
Autor prokazuje jak znalost reálií zkoumaných zemí, tak znalosti teoretické, které dovede
vhodně uplatnit při analýze. Jeho práce tedy v českém kontextu znamená odborný přínos.
Diplomovou práci Š Hejzlara proto rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit
stupněm výborně. Vyzdvihl bych na ní zejména skutečnost, že její autor prokazuje
schopnost přemýšlet o zkoumaných jevech v politologických kategoriích a zasazovat
zkoumané skutečnosti do širšího historického rámce. Proto bych komisi doporučil, aby v
závislosti na průběhu obhajoby zvážila i návrh děkanovi na pochvalu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Má ve světle sekularizační teze vůbec smysl hovořit o současné západní civilizaci

jakožto o civilizaci „židovsko-křesťanské“, jak se to čas od času objevuje?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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